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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší postupy a strukturu nákupního procesu na nákupním oddělení uvnitř

vybraného podniku zabývajícím se strojírenstvím. Cílem této diplomové práce je

racionalizace nákupního procesu pro konkrétní strojírenský podnik. Jedním z dílčích cílů je

identifikovat a zhodnotit potenciální rizika, která jsou s tímto procesem spojena. Práce je

rozdělená na dvě části, na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se práce věnuje

charakteristice funkce nákupu a jeho dělení, popisu fungování řízení dodavatelského řetězce

a současných trendech ve strojírenství. Dále teoretická řeší pojem riziko a analýzu rizik.

Praktická část obsahuje užití metody analýzy rizik na konkrétní možná rizika nákupního

procesu. Za pomoci uplatňované metody diplomová práce uvádí nápravná opatření,

racionalizaci postupů nakupování přímého a režijního materiálu ve strojírenském podniku,

koncept řešení nákupní agendy v informačním systému pro oblast nákupu a dopad jeho

implementace.

Klíčová slova: Nákup, riziko, analýza rizik, proces, SCM, FMEA

ABSTRACT

The thesis deals with the procedures and structure of the purchasing process in the

purchasing department within a selected engineering company. The aim of this thesis is to

rationalise the purchasing process for a specific engineering company. One of the sub-

objectives is to identify and evaluate the potential risks associated with this process. The

thesis is divided into two parts, a theoretical and a practical part. In the theoretical part, the

thesis deals with the characteristics of the purchasing function and its division, a description

of the functioning of supply chain management and current trends in engineering.

Furthermore, the theoretical one addresses the concept of risk and risk analysis. The practical

part includes the application of the risk analysis method to specific possible risks of the

purchasing process. With the help of the applied method, the thesis presents corrective

measures, rationalization of purchasing procedures for direct and overhead materials in an

engineering company, the concept of purchasing solutions in a purchasing information

system and the impact of its implementation.
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ÚVOD

Veškerá činnost, ať už se týká či netýká podnikání, je vždy spjatá s nějakým rizikem,

strojírenský průmysl nevyjímaje. Ve strojírenském odvětví je celá řada rizik. Při zajišťování

přímého i režijního materiálu pro hladký chod výroby je takřka nezbytné elimininovat chyby

v dílčích procesech, neboť právě jejich zdokonalování je klíčem úspěchu každého

podnikání. Zdokonalování jednotlivých procesů zajišťování potřeb pro výrobu a chod

podniku přináší zejména zvýšení efektivity a snížení nákladů pro podnik, neboť právě

správné řízení a monitorování potenciálních rizik přináší prosperitu podniku a prostor pro

rozšiřování portfolia.

V kontextu tématu Racionalizace nákupního procesu ve strojírenském podniku je důležité si

uvědomit, že správná identifikace a řízení rizik je klíčové pro úspěšné fungování podniku

a pro zajištění jeho konkurenceschopnosti. Nákupní procesy představují důležitou část

logistického řetězce, a proto je důležité zabývat se jejich optimalizací a zdokonalováním.

Racionalizace nákupu zahrnuje především redukci chyb, zvyšování efektivity, zkracování

časových prodlev a zlepšování kvality dodávek. Zlepšení nákupních procesů může zahrnovat

automatizaci některých činností, výběr kvalitních a spolehlivých dodavatelů a zlepšení

komunikace s nimi. Další výhodou zdokonalování nákupních procesů je možnost využití

moderních technologií a informačních systémů, které umožňují lepší kontrolu a

monitorování procesů, tím i snížení rizik a chybovosti.

Efektivní a transparentní nákupní proces přináší přidanou hodnotu nejen pro samotný

podnik, ale i pro jeho zákazníky. Řešení této problematiky může mít vliv na celkovou

konkurenceschopnost podniku a pozitivně ovlivňuje bezpečnost logistických procesů.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem diplomové práce je zpracování návrhu implementace nákupního procesu

ve vybraném podniku, který nahradí současný proces a povede ke zvýšení jeho efektivity.

Pro dosažení záměru racionalizace současného nákupního procesu bylo zvoleno definovat

požadavky na funkce agend plánovaného informačního systému pro analyzovaný podnik

V teoretické části diplomové práce bude provedena literární rešerše z českých

a cizojazyčných zdrojů, které se věnují tématům nákupu, dodavatelského řetězce, řízení

změn v podniku, rizikům, analýze rizik a projektovému řízení. Cílem této části práce bude

souhrn teoretických pojmů a metod, které budou sloužit jako základ pro praktickou část.

Literární rešerše bude prováděna s cílem získání komplexního přehledu o současném stavu

výzkumu v těchto oblastech a identifikace klíčových pojmů, které jsou v kontextu této práce

důležité. Důkladná analýza teoretických zdrojů bude provedena s ohledem na přínosy pro

praktickou část a výsledky rešerše budou prezentovány v souvislosti s konkrétními aspekty

nákupního procesu.

V analyticko-empirické části této práce bude představena společnost, jejíž nákupní procesy

jsou předmětem racionalizace. Dále bude obsahovat popis, který bude zahrnovat současný

proces a současné postupy pro jednotlivé procesy, které vykazují vysokou míru chybovosti.

Tyto jednotlivé procesy budou podrobeny analýze rizik FMEA, aby bylo možné

identifikovat konkrétní chyby v procesu, vyhodnotit míru rizik a navrhnout nové řešení.

V aplikační části diplomové práce bude prezentován projekt návrhu implementace

optimalizovaného nákupního procesu na základě analýzy z předchozí kapitoly. Projekt bude

zahrnovat logický rámec a podrobný popis funkcionalit agend pro informační systém.

Navržený proces bude následně posouzen v kontextu bezpečnosti logistických procesů.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKUP

Nákup je proces, ve kterém odběratel pořizuje za účelem dalšího využití hmotné i nehmotné

výrobky. Řadí se mezi základní podnikové funkce. Proces nakupování člověka provází

od dob, kdy si uvědomil, že není schopen zajistit všechno pro život potřebné sám, ale

za spolupráce s jiným jedincem. Nákupem se označuje systematické zabezpečování

surovin, materiálů, služeb a informací, a to v požadované kvalitě, jakosti, ve správném

termínu a na správném místě (Nenadál, 2006).

Mezi hlavní úkoly nákupu patří zabezpečení bezporuchového chodu výrobních

i nevýrobních procesů uvnitř podniku (Lukoszová, 2004).

Pro úspěšné fungování oddělení nákupu je nezbytné, aby byla jasně definována jeho role

v rámci společnosti. Role oddělení nákupu by měla být definována na základě

vizí, strategických cílů a očekávání klíčových interních zákazníků společnosti. Tento přístup

umožňuje oddělení nákupu lépe porozumět potřebám společnosti a zaměřit své aktivity

na dosažení společných cílů. Kromě toho jasně definovaná role oddělení nákupu také

přispívá k větší transparentnosti a koordinaci v rámci společnosti (Taušl Procházková

a Jelínková, 2018)

Nákup by měl být vnímán jako důležitá strategická funkce podniku a měl by být plně

integrován do celkové strategie podniku. Správné řízení nákupu může přinést mnoho výhod

pro podnik a přispět k jeho dlouhodobému úspěchu (Weele, 2018).

1.1 Funkce nákupu

Proces nákupu pro strojírenský (průmyslový) podnik dělíme na tři funkce:

• Funkce nákupní,

• Funkce výrobní,

• Funkce prodejní (Lukoszová, 2004).

V tomto uvedeném pořadí průmyslového výrobního podniku představuje nákup mezní prvek

systému. Zároveň přímo navazuje na trh nákupní prostřednictvím výroby navazuje

na prodejní trh. Zabezpečení bezvadného chodu výrobních i nevýrobních procesů patří mezi

základní funkci podniku (Lukoszová, 2004).
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1.2 Řízení nákupu

Řízení nákupu znamená plánování, organizaci, řízení a kontrolu procesu nákupu v rámci

organizace s cílem zajistit nákup kvalitních výrobků a služeb od spolehlivých dodavatelů

za nejlepší cenu. Proces řízení nákupu zahrnuje výběr dodavatelů, stanovení

specifikací, vyjednávání o cenách, správu smluv a pravidelné sledování výkonnosti

dodavatelů (Monczka et al., 2016).

Řízení nákupu je součástí managementu v obchodním podniku, stejně tak i management

prodeje. Při procesech plánovaní a řízení nákupu se vychází ze zadaných cílů podniků a jeho

strategie. Z časového hlediska probíhá řízení nákupu na taktické́, strategické a operativní

úrovni (Lukoszová, 2004).

1.2.1 Taktické řízení nákupu


[…]


Na poslední schůzce konané dne 19. února 2023 proběhla kontrola plnění zadaných úkolů,

která byla hodnocena kladně. V současné době je možné oficiálně předat návrh dodavateli

řešení informačního systému, který by měl být dokončen do 22. července 2023. Tento

dokončený informační systém poté bude v podniku zaveden. Dalším důležitým krokem bude

zaškolení zaměstnanců v novém systému a vytvoření jasných pracovních postupů, aby byla

zajištěna jeho optimální funkčnost a maximální využití.

Dále je naplánováno setkání, které se uskuteční dne 8. září 2023. Cílem tohoto setkání bude

ověřit, jak zracionalizované procesy fungují v kombinaci se zavedením informačního

systému.

Dále je k tomuto datu naplánováno dodat zaměstnancům k vyplnění dotazník, který bude

sloužit k objektivnímu zhodnocení fungování nově zavedených procesů. Výsledky tohoto

hodnocení budou důležité pro posouzení úspěšnosti projektu a zároveň umožní identifikovat

případné nedostatky a oblasti, které je třeba ještě vylepšit. Bude také možné získat zpětnou

vazbu od zaměstnanců, což přispěje k lepšímu porozumění jejich potřeb a očekávání.

Celkově bude tato fáze projektu sloužit k tomu, aby bylo možné zajistit, že nově zavedené

procesy a podnikový informační systém fungují v souladu s cíli projektu.
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11.6 Vliv návrhu racionalizace nákupu na bezpečnost logistických

procesů

Bezpečnost logistických procesů představuje pro podniky zásadní téma, které je spojeno

se snahou minimalizovat rizika v rámci dodavatelského řetězce. Zvyšování úrovně

bezpečnosti lze docílit mimo jiné pomocí návrhu racionalizace nákupu, který má přímý vliv

na celkovou efektivitu a bezpečnost logistických procesů.

V rámci návrhu racionalizace nákupu lze identifikovat klíčové faktory ovlivňující

bezpečnost logistických procesů. Patří mezi ně například volba vhodných dodavatelů

a standardizace vnitropodnikových procesů a zajištění transparentnosti informací v rámci

podniku, což přispívá k minimalizaci rizik spojených s nekvalitními vstupními materiály

nebo dodávkami v nesprávný čas. Důležitým faktorem v této souvislosti je také provádění

pravidelného auditu dodavatelů a sledování jejich výkonnosti.

Racionalizace procesů nákupu přinese úsporu času, sníží náklady na administrativu

a minimalizuje rizika spojená s chybami v procesu nákupu. Předložený návrh a jeho úspěšné

zavedení umožní lepší koordinaci a spolupráci mezi jednotlivými odděleními a zredukuje

rizika spojená s nedostatkem informací nebo jejich nesprávným využitím.

Celkově lze konstatovat, že návrh racionalizace nákupu má zásadní vliv na bezpečnost

logistických procesů, a to z hlediska působení vnitřních rizik na podnik.
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ZÁVĚR

Je-li řeč o podnikání, rizika jsou neoddělitelnou součástí jeho existence. Avšak, pokud jsou

tato rizika přesně definována, řízena a tím pádem i redukována, může vést toto řízení

ke zlepšování vnitropodnikových procesů a celkové prosperitě podniku. Průběžné

hodnocení a racionalizace procesů vedou k zefektivnění stávajících postupů, což jde ruku

v ruce s udržováním rozvoje podniku. Pro úspěšné podnikání je klíčové se neustále učit

a vylepšovat stávající postupy. To platí i pro oblast nákupu. Správné řízení nákupu přináší

významné časové úspory a zlepšení kvality dodávek, což se projeví i na celkové úspěšnosti

podniku.

Vzhledem k různorodosti postupů a specifickým požadavkům každého podniku není snadné

nalézt univerzální řešení pro optimalizaci nákupních procesů. Z toho důvodu je třeba

individuálního přístupu a neustálého vylepšování stávajících postupů. V rámci praktické

části diplomové práce byly analyzovány interní procesy pozorovaného podniku a navržena

nápravná opatření vedoucí k redukci rizik a k zefektivnění postupů. Jediné východisko pro

racionalizaci procesů bylo oslovení specializované firmy, která zhotoví programové řešení

v podobě informačního systému pro oblast nákupu a zásobování. V této souvislosti byl

vypracován návrh agend a funkcí, které by měl tento podnikový informační systém

obsahovat. Mezi hlavní funkce patří například automatizace procesů objednávek, sledování

skladových zásob, evidence dodavatelů a cenových nabídek a další. Důležitým potenciálem

do budoucna je také integrace systému s ostatními interními systémy podniku.

Celkově lze konstatovat, že správné řízení nákupu je klíčové pro úspěšné podnikání

a neustálé vylepšování a optimalizace procesů přináší významné časové úspory a zlepšení

celkové prosperity podniku. Díky implementaci informačního systému pro oblast nákupu

a zásobování, který bude obsahovat navržené funkce a agendy, bude pozorovaný podnik

schopen lépe řídit své nákupní procesy a minimalizovat rizika s nimi spojená, to bude mít

za důsledek také zajištění bezpečnosti logistického procesu. V návrhu agend a funkcí pro

tento systém bylo bráno ohled na specifika a potřeby pozorovaného podniku. Měl by být

schopen pokrýt všechny nákupní procesy od zadání objednávky až po příjem zboží na sklad.

Při tvorbě této diplomové práce jsem se naučila, jak důležité je komunikovat s různými

úrovněmi managementu a zaměstnanců podniku a jak efektivně prezentovat své nápady

a návrhy. Bylo pro mě inspirativní vidět, jak můj přínos může přispět k vylepšení procesů.

Má participace na racionalizaci nákupního procesu byla pro mě cennou zkušeností v tom, jak
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se řeší reálné podnikové problémy a jak se v praxi využívají teoretické poznatky. Cíle této

diplomové práci považuji za splněné.
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