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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,69)

Teoretická část práce je zpracována na velmi dobré úrovni, jednotlivé kapitoly na sebe

navazují. Autorka využila i mnoho zahraničních zdrojů a tato část opravdu odpovídá kritické

literární rešerši. V rámci teoretické části práce oceňuji kapitolu 8, kde je popis současných

trendů ve strojírenském průmyslu. Myslím si ale, že např. kapitola ohledem projektového řízení

není nezbytně nutná, aby zde byla.

V rámci praktické části práci již není nutné při jednotlivých kapitolách vysvětlovat důležitost

či význam jednotlivých analýzy pro jejich použití. V pracích typu diplomová práce se

nepoužívají odrážky 4. řádu. Celkově je praktická část práce analýza příliš krátká, ale i tak

poskytuje dostatečné informace pro další část práce.

Návrhová část práce je vypracována logicky, a zřejmě zavedení informačního systému

poskytne organizaci využít výhody IT systémů. V práci ovšem postrádám finanční

vyhodnocení daného využití IS a jeho porovnání s vyšší racionalizací daného procesu.

Otázky k obhajobě:
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1. Dokážete odhadnout, jak se bude strojírenský průmysl vyvíjet do budoucna tzn,

trendy např. po roce 2035?

2. Kolik bude stát navrhované IT řešení? Je jeho pořízení opravdu ekonomicky –

efektivní, jak byste toto dokázala? Nebo má toto řešení i jiné přínosy? Jaké?

V Uherském Hradišti dne 19.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…